Quanto à relação entre *ius* e *dominium*, De Soto afirma que o âmbito do *ius* é maior do que o do *dominium* que constitui um aspecto, uma parte do conceito mais amplo de *ius*: «Fit ergo ut *ius* non convertatur cum dominio, sed sit illis superius et latius patens»²⁵. Ao mesmo tempo, porém, tanto Vitoria como De Soto aceitam definir o *dominium* nos termos propostos pelo teólogo moderno Jean Gerson, isto é, como *potestas* ou *facultas* de um sujeito de possuir algo para uso próprio²⁶: «Dominium ergo si, secundum artem describas, est propria cuiusque facultas et *ius* in rem quamlibet, quam in suum ipsius commodum usurpare potest quocumque usu lege permissio»²⁷.

19 *Id.*, p. 289.

20 D. de Soto, *De Iustitia et Iure (De la justicia y del derecho)*, 5 vols., Madrid: Instituto de Estudios Políticos, 1967-68, p. 279.

21 *Id.*, III, I, p. 193.

22 *Id.*, III, I, p. 192.

23 *Id.*, III, I, p. 193.

24 *Id.*, *ibid.*

25 *Id.*, IV, I, p. 279.

26 Jean Gerson (1362-1429), *De Vita Spirituali Animae*, havia definido assim o direito: «*Ius est facultas seu potestas propinqua conveniens alicui secundum dictamen rectae rationis...*», apud R. Tuck, *Natural Rights Theories: Their Origin and Development*, Cambridge: Cambridge University Press, 1979, p. 26.

27 D. de Soto, *De Iustitia et Iure*, IV, I, p. 280.

O que é significativo para o nosso discurso é que, embora De Soto diferencie *ius de dominium* (ao contrário dos *moderni*) ele tende, em sintonia como estes últimos, a identificar *dominium* como uma *potestas* ou *facultas*, isto é, a considerar a propriedade como uma característica intrínseca do homem e como condição necessária para a sua liberdade ²⁸.

Vitoria, na *Relectio de Indis*, irá mais longe do que De Soto, propondo claramente uma identificação entre *dominium* e *ius*: «*Dominium nihil aliud est quam ius utendi re in usum suum*», e, retomando a definição de Summenahrt (*Conradus*): «*Patet quia dominium est ius*» ²⁹. Isto também é repetido nas páginas admiráveis que Vitória dedica ao *dominium* dos *amentes* e dos *pueri*, afirmando que: «*Pueri ante usum rationis possunt esse domini. Hoc patet quia possunt pati iniuriam; ergo habent ius rerum; ergo est illis dominium, quod nihil aliud est quam ius*» ³⁰. Argumento que é fortalecido com este outro: «*Item diximus quod fundamentum domini est imago Dei, qui adhuc est in pueris. Nec est idem de creatura irrationali, quia puer non est propter alium, sed propter se, sicut est brutum*» ³¹.

3. FUNDAMENTUM DOMINI EST IMAGO DEI